
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

servidora PRISCILA DE ANDRADE SANTOS, Chefe de Gabinete do Secretário 
Adjunto, MF57231183/6,no período de 01.02.2021 a 02.03.2021.
R E S O L V E: Designar a servidora ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOU-
SA, Secretario de Secretaria Adjunta, MF 5915052/4, para responder pelo 
cargo de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 619617
PORTARIA Nº20/2021-SAGA

BELÉM, 18 DE JANEIRO DE 2021
CONSIDERANDO: O Processo nº2021/61345, e Mem. nº2/2021-GAP-SE-
GUP,de 18.01.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº13/2021-SAGA,de 07.01.2021,publicada 
no DOE nº34.454,de 08.01.2021,que concedeu férias regulamentares à 
servidora MARIA DO SOCORRO DE SOUZA COSTA, Gerente de Administração 
de Pessoal, MF63282/1,no período de 22.02.2021 a 23.03.2021.
R E S O L V E: Designar o servidor NATANOEL SARMENTO DA SILVA, Assis-
tente Administrativo, MF 3153720/1, para responder pelo cargo de Gerente 
de Administração de Pessoal, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 619607

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº19/2021-SAGA, 15.01.2021, DOE N° 34.463 DE 
18.01.2021.

Onde se lê: MÁRCIA CONTENTE BARBOSA,DIRETOR, MF 5339332/5
Leia-se: MÁRCIA CONTENTE BARBOSA,DIRETOR, MF 5339332/6

Protocolo: 619592

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 001/2020-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, con-
siderando o art. 28, IV da Lei Federal 12.462/11 e art. 53, IV do Decreto 
Estadual 1.974/ 2018, Resolve:
I. ADJUDICARo objeto do processo de licitação instaurado sob o Regime Di-
ferenciado de contratações públicas RDC Eletrônico nº 001/2020 - SEGUP/
PA, modo de disputa ABERTO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, 
no regime de Execução Empreitada por preço Global, à empresa vencedora 
GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBARCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
261.920/0001-85, pelo Valor Global de R$ 4.505.689,23 (quatro milhões 
quinhentos e cinco mil, seiscentos e oitenta e nove reais e vinte e três 
centavos);
II. HOMOLOGAR o supracitado processo licitatório, que visa a CONSTRU-
ÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO FLUTUANTE - BASE INTEGRADA ANTÔNIO LE-
MOS, a ser localizada na margem direita do rio Tajapurú a montante da 
sede do município de BREVES/PA, englobando fornecimento dos materiais, 
mão de obra, encargos sociais, legalização dos projetos e serviços nos 
órgãos competentes, equipamentos, impostos e taxas, assim como todas 
as despesas necessárias à completa execução da obra pela contratada, 
conforme condições e especifi cações constantes no Projeto Básico, anexo 
I do edital.
Belém, 18 de janeiro de 2021.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa- SEGUP/PA

Protocolo: 619638

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 004/2021 – CVP/4
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o CEL QOPM 
REF RG 4833 MÁRIO COLARES PANTOJA, faleceu na cidade de Belém/PA, 
conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 00428 249 
0169687, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 16 de 
Novembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o CEL QOPM REF RG 4833 MÁ-
RIO COLARES PANTOJA, em virtude do seu falecimento na data 11 de 
Novembro de 2020;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 11 de Novembro de 2020 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 19 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 620082
PORTARIA Nº 007/2021- EPPM – Nomear o CEL QOPM RG 24927 ANDRÉ 
HENRIQUE COSTA MARQUES como Gerente do Convênio Nº 51209/2019 - 
PMPA/BACEN; em substituição ao CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO SANTOS 
SOUZA; Vigência: 15/12/2021; Belém-PA, 19/01/2021. JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 619970
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 120/2020 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT PM 
REF RG 4875 JOSÉ AMORIM NOGUEIRA, faleceu na cidade de Belém/PA, 
conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 4 00428 081 
0169519 72, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 
de outubro de 2020, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 4875 JOSÉ AMO-
RIM NOGUEIRA, em virtude do seu falecimento na data 30 de outubro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 30 de outubro de 2020 e revoga as disposições 
em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 19 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 620058
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 005/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Es-
tadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN PM 
REF RG 5825 ANTONIO AFONSO MONTEIRO, faleceu na cidade de Belém/
PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 2020 00428 263 
0169701 95, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 28 
de Dezembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SUB TEN PM REF RG 5825 
ANTONIO AFONSO MONTEIRO, em virtude do seu falecimento na data 14 
de Novembro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 14 de Novembro de 2020 e revoga as dispo-
sições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 19 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 620081
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 001/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o 3º SGT 
PM REF RG 6838 LEOPOLDO RIBEIRO DOS SANTOS, faleceu na cidade de 
Belém/PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 0660270155 2020 4 
00006 088 0001120 65, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, 
no dia 28 de Dezembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP,
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o 3º SGT PM REF RG 6838 LEO-
POLDO RIBEIRO DOS SANTOS, em virtude do seu falecimento na data 23 
de Dezembro de 2020;
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar do dia 23 de Dezembro de 2020 e revoga as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 19 de janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 620073
PORTARIA DE FALECIMENTO Nº 002/2021 – CVP/4

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
suas atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 093 de 14 de janeiro de 2014; Considerando que o SD PM REF 
RG 3283 OSVALDO EVANGELISTA SOARES, faleceu na cidade de Belém/
PA, conforme cópia da Certidão de Óbito n° 065656 01 55 00430 244 
0170282 40, expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, no dia 30 
de Dezembro de 2020, apresentada e arquivada no CVP, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do Quadro de Veteranos o SD PM REF RG 3283 OSVAL-
DO EVANGELISTA SOARES, em virtude do seu falecimento na data 27 de 
Dezembro de 2020;


